Al-Ghazali dan saudaranya, Ahmad, ditinggal yatim padausia dini.

Pendidikannya dimulai di Thus. Lalu, Al-Ghazali pergi ke Jurjan.Dan

sesudah satu periode lebih lanjut di Thus, beliau ke Naisabur, tempatbeliau

menjadi murid al-Juwaini Imam al-Haramain hingga meninggalnyayang

terakhir pada tahun 478 H/1085 M. Beberapa guru lain juga disebutkan,tapi

kebanyakan tidak jelas. Yang terkenal adalah Abu Ali al-Farmadhi.
8

Pada awal studinya, Al-Ghazali mengalami suatu peristiwa

menarik, yang kemudian mendorong kemajuannya dalam pendidikan.

Diriwayatkan bahwa di tengah perjalanan menuju Thus, dia bersama

Para

perampok pun akhirnya merasa iba kepadanya. Diriwayatkan pula, bahwa

setelah peristiwa itu ia giat mempelajari buku-bukunya. Dia menelaah dan

menghafal bebagai ilmu yang ada didalamnya, sampai dia merasa aman

bahwa ilmu-ilmu itu tidak akan hilang.
9

Pada tahun 478/1085 M, Al-Ghazali selesai belajar di Naisabur,

selanjutnya Al-Ghazali pergi kekampus Nizam Al-Mulk, yang menarik

banyak sarjana dan disana dia diterima dengan kehormatan dan kemuliaan.

Pada suatu ketika sebelum perpindahannya ke Bagdad, Al-Ghazali

mengalami fase skeptisisme, dan menimbulkan awal pencarian yang penuh

parapengarang baik dalam bahasa Arab, bahasa Inggris maupun bahasa

dunia lainnya, termasuk bahasa Indonesia. Hal itu sudah selayaknya bagi

para pemikir generasi sesudahnya dapat mengkaji hasil pemikiran orang-

orang terdahulu sehingga dapat ditemukan dan dikembangkan pemikiran-

pemikiranbaru.
12

Pada tahun 484 H/1091 M, beliau diutus oleh Nizamul Mulk untuk

menjadi guru besar di madrasah Nizhamiyah, yang didirikan di Baghdad.

Beliau menjadi salah satu orang yang terkenal di Baghdad, dan selama

empat tahun beliau memberi kuliah kepada lebih dari 300 mahasiswa.

membimbing para pesuluk, bersiap-siap untuk berangkat menuju negeri

abadi.
17

Al-Ghazali menghabiskan sisa umurnya untuk membaca al-Qur’an

dan Hadits serta mengajar. Disamping rumahnya didirikan madrasah untuk

para santri yang mengaji sebagai tempat berkhalwat bagi para sufi.pada

hari senin 14 Jumadil Tsani 505H/18 Desember 1111 M, Al-Ghazali

pulang kehadirat Allah SWT dalam usia 55 tahun, dan dimakamkan

disekolah tempat kholwatnya.
18

2) Karya-karya Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali meninggalkan banyak tulisan. Karya-karya tulis

yangditinggalkan beliau menunjukkan keistimewaannya sebagai seorang

1) Ihya Ulumiddin, telah dicetak beberapakali diantaranya cetakan Bulaq

tahun 1269,1279, 11282, dan 1289, cetakan Istambul tahun 1321,

cetakan Taheran tahun 1293 dan cetakan Dar Al-Qalam Beirut tanpa

tahun.

2) Al-Adab Ad-Din, dicetak didalam Majmu’ah Ar-Rasa’il,Kairo tahun

1328H/1910M dari halaman 63 hingga 94.

3) Al-Arba’infi Ushul Ad-din, dicetak di Kairo tahun 1328H/1910 M dan

Al-Maktabah at-Tijariyyah di Kairo tanpa tahun.

4) Asas Al-Qiyas, disebutkan Al-Ghazali didalam Al-Mushtashfa,

1/38,II/238, dan III/325 cetakan mesir tahun 1324H/1907

M.disebutkan pula didalam Ath-Thabaqat Al-Aliyyah fi Manaqib Asy-

Syafi’iyyah karya Muhammad bin Al-Hasan Al-Husaini Al-

Washiti.dalam bentuk tulisan tangan dicetak oleh Dar Al-Kutub Al-

Mishiriyyah no7 majami’, dan Dr. Abdurrahman Badawi 61.

5) Al-Istidraj, disebutkan oleh Al-ghazali didalam Ad-Durrah Al-